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ŹRÓDŁA FINANSOWANIA OCHRONY ŚRODOWISKA 
W POLSCE 

SOURCES OF FINANCING THE ENVIRONMENTAL 
PROTECTION IN POLAND
DOI: 10.15611/pn.2015.395.12

Streszczenie: Przedsięwzięcia związane z finansowaniem ochrony środowiska w Polsce sta-
nowią integralną część rynku finansowego gospodarki i jednocześnie podstawowy element 
polityki ekologicznej naszego kraju. Celem artykułu jest przedstawienie instrumentów finan-
sowych stanowiących źródła finansowania zadań w zakresie ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej. Bez udziału tych instrumentów niemożliwe byłoby osiągnięcie zakładanych 
w Polityce Ekologicznej Państwa zamierzeń i priorytetów ekologicznych, a tym samym wy-
wiązanie się z przyjętych w traktacie akcesyjnym zobowiązań. 

Słowa kluczowe: system finansowania, ochrona środowiska, fundusze. 

Summary: All action taken for financing the environmental protection in Poland is an inte-
gral part of the financial segment of the economy and at the same time an essential element 
of the country’s environmental policy. This article presents financial instruments that finance 
the tasks in the fields of environmental protection and water management. Without using such 
instruments, it would be impossible to achieve the environmental objectives and priorities de-
fined in the National Environmental Policy and thus to fulfill the commitments written down 
in the Accession Treaty.

Keywords: financing system, environmental protection, funds.

1. Wstęp

Znaczący wzrost działań w obszarze środowiska i racjonalnego gospodarowania 
jego zasobami był możliwy przede wszystkim dzięki środkom finansowym, jakie 
zostały przekazane na rzecz ochrony środowiska po roku 2000. 

Celem opracowania jest przedstawienie źródeł finansowania wraz z ich struktu-
rą oraz analiza nakładów finansowych w zakresie ochrony środowiska naturalnego 
w Polsce w latach 2000–2013. W artykule dokonano przeglądu materiału normatyw-
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nego i poglądów prezentowanych w literaturze z zakresu prawa ochrony środowi-
ska, ekonomii i finansów oraz wykorzystano materiały źródłowe wtórne w postaci 
opracowań GUS w Warszawie w latach 2000–2013. 

2. System finansowania ochrony środowiska w Polsce

Funkcjonujący w Polsce system finansowania ochrony środowiska jest integralną 
częścią systemu finansowego państwa. Jest to zbiór zasad i przepisów określających 
sposoby, tryb gromadzenia i redystrybucji środków pieniężnych na przedsięwzięcia 
proekologiczne. Został on ukształtowany przed integracją Polski z Unią Europejską 
i oparty na odmiennej filozofii i źródłach prawa1. Przepisy UE charakteryzują się bo-
wiem podejściem technologicznym, zobowiązującym użytkowników środowiska do 
bezwzględnego respektowania standardów produktowych i emisyjnych. Natomiast 
w polskim prawie działalność na rzecz ochrony środowiska ukierunkowana jest na 
efekty środowiskowe2. Finansowanie ochrony środowiska obejmuje wydatki na bie-
żącą ochronę i działalność służb ochrony środowiska oraz finansowanie inwestycji 
proekologicznych3. Finansowanie systemu ochrony środowiska może odbywać się 
za pomocą wielu instrumentów i instytucji. Wśród źródeł finansowania zadań, za-
równo o charakterze inwestycyjnym, jak i działalności bieżącej służącej ochronie 
środowiska, wyróżnić należy środki: budżetowe, prywatne oraz zagraniczne. 

Środki budżetowe należy rozumieć jako zasoby finansowe własne państwa, wo-
jewództw, powiatów i gmin. Wysokość środków budżetowych państwa jest corocz-
nie ustalana w ustawie budżetowej4. Wydatki budżetowe są rozproszone w różnych 
częściach i działach budżetu, w układzie ministerstw i urzędów centralnych, rezerw 
celowych, inwestycji centralnych finansowanych z dotacji celowych, rezerw celo-
wych na zadania własne gmin i inne5. Budżet państwa finansuje działalność ochrony 
środowiska także w sposób pośredni, udzielając subsydiów dla gmin, poprzez sto-
sowanie ulg i zwolnień podatkowych wobec podmiotów prowadzących działalność 
gospodarczą oraz osób fizycznych, jeśli podejmują się realizacji zadań z zakresu 
ochrony środowiska6.

Do prywatnych źródeł finansowania zadań z zakresu ochrony środowiska zali-
czyć należy środki własne inwestorów, czyli przedsiębiorców lub osób fizycznych, 

1 B. Poskrobko, J. Ejdys, System ochrony środowiska w Polsce, [w:] Instrumenty polityki ekolo-
gicznej, red. B. Kozłowska, PAN, Łódź 2005, s. 100.

2 B. Poskrobko, T. Poskrobko, Zarządzanie środowiskiem w Polsce, PWE, Warszawa 2012, s. 83.
3 K. Małachowski (red.), Gospodarka a środowisko i ekologia, CeDeWu, Warszawa 2007, s. 94.
4 Ustawa budżetowa na rok 2015 z dnia 15 stycznia 2015 r., DzU poz. 153.
5 J. Wyzińska-Ludian, Źródła finansowania ekorozwoju, [w:] Ekonomiczno-finansowe i prawne 

instrumenty ochrony środowiska naturalnego w Polsce, red. J. Zalewa, Wydawnictwo UMCS, Lublin 
2001, s. 53. 

6 A. Barczak, E. Kowalewska, Źródła finansowania zadań z zakresu ochrony środowiska w Polsce 
– przegląd stosowanych rozwiązań, „Prawo Budżetowe Państwa i Samorządu” 2014, nr 1(2), s. 41. 
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pochodzące z dwóch źródeł: środków bieżących lub kredytów i pożyczek – w tym 
udzielanych preferencyjnie przez Bank Ochrony Środowiska (BOŚ), Bank Gospo-
darstwa Krajowego (BGK) oraz przez banki komercyjne. Specyficznym źródłem fi-
nansowania zadań ochrony środowiska są ekologiczne fundusze ochrony środowiska: 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) oraz 
Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW) 
i Fundusz Leśny. NFOŚiGW oraz wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i go-
spodarki wodnej zostały utworzone na mocy ustawy z dnia 27 kwietnia 1989 r. 
o zmianie ustawy o ochronie i kształtowaniu środowiska i ustawy – Prawo wodne7. 
Do 31 grudnia 2009 r. istniały także gminne i powiatowe fundusze ochrony śro-
dowiska i gospodarki wodnej, jednakże z dniem 1 stycznia 2010 r. uległy likwi-
dacji, a ich środki włączono do źródeł dochodów budżetowych gmin i powiatów. 
Specyfika zadań publicznych oraz obowiązywanie odrębnej ustawy regulującej 
problematykę finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej przesądziły 
o zmianie formy prawno-organizacyjnej NFOŚiGW. Z dniem 1 stycznia 2010 r. 
NFOŚiGW8 stał się państwową osobą prawną w rozumieniu art. 9 pkt 14 ustawy 
o finansach publicznych9. Konieczność przekształcenia formy prawnej NFOŚiGW 
z państwowego funduszu celowego w państwową osobę prawną wynikała również 
z dostosowania obecnego systemu finansowania ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej do rozwiązań zawartych w ustawie o finansach publicznych10. Cel i obszar 
działania NFOŚiGW oraz WFOŚiGW wskazano w ustawie Prawo ochrony środowi-
ska11. Fundusze te gromadzą środki publiczne pochodzące w szczególności z opłat 
za korzystanie ze środowiska oraz administracyjnych kar pieniężnych pobieranych 
na podstawie ustawy Prawo ochrony środowiska oraz przepisów szczególnych12. 
WFOŚiGW mają zbliżone cele statutowej działalności, ale mają mniejszy obszar 
działania – są to przedsięwzięcia na poziomie regionalnym. Fundusze te odgrywają 
znaczącą rolę w absorpcji środków pomocowych z Unii Europejskiej. 

Do funduszy ochrony środowiska zalicza się także Fundusz Leśny13, utworzo-
ny na mocy ustawy o lasach14. Fundusz Leśny gospodaruje środkami finansowymi 
pochodzącymi z kar i opłat za korzystanie ze środowiska, przeznaczając je na cele 
wskazane w ustawie o lasach. 

7 DzU nr 26, poz. 139. 
8 Analogicznie WFOŚiGW stały się samorządowymi osobami prawnymi.
9 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, t.j. DzU 2013, poz. 885, ze zm.

10 D. Gajewski, A. Kulon, Finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Art.400–421 
Prawa ochrony środowiska. Komentarz, C.H. Beck, Warszawa 2011, s. 46. 

11 Ustawa z dnia 20 listopada 2009 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektó-
rych innych ustaw, DzU nr 215, poz. 1664. 

12 J. Jendrośka (red.), Leksykon prawa ochrony środowiska, Wolters Kluwer, Warszawa 2012, s. 44.
13 A. Lipiński, Prawne podstawy ochrony środowiska, Wolters Kluwer, Warszawa 2010, s. 353. 
14 Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach, t.j. DzU 2011, nr 12, poz. 59, ze zm. 
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Fundusze ochrony środowiska zaliczone zostały do środków prywatnych finan-
sujących zadania z zakresu ochrony środowiska z uwagi na źródło ich pochodze-
nia – są państwową osobą prawną w rozumieniu ustawodawstwa z zakresu prawa 
finansowego. Jednakże sam fakt posiadania tego statusu nie przesądza o charakte-
rze środków, którymi fundusze dysponują. Ponadto wysokość tych środków nie jest 
ustalona w ustawie budżetowej, zarówno ich pochodzenie, jak i kierunki ich prze-
znaczenia są wielowymiarowe15.

Znaczącym źródłem finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej 
była Fundacja Ekofundusz16; jej zadaniem było zarządzanie środkami pochodzący-
mi z zamiany części polskiego zadłużenia zagranicznego na finansowanie przed-
sięwzięć ochrony środowiska – tzw. ekokonwersja. Swoje należności zredukowały 
w ten sposób: Stany Zjednoczone, Francja, Szwajcaria, Włochy, Szwecja i Norwe-
gia. Ekokonwersja przyczyniła się przede wszystkim do transferu innowacyjnych 
technologii w zakresie ochrony środowiska17. Wysokość środków wydatkowanych 
przez Ekofundusz uzależniona była od wielkości umarzanego długu przez kraje przy-
stępujące do ekokonwersji oraz od wielkości środków budżetowych przeznaczonych 
na inwestycje w zakresie ochrony środowiska. Warunkiem redukcji zadłużenia było 
przeznaczenie jej równowartości w walucie polskiej na sfinansowanie działalności 
służącej ochronie środowiska18. Największe wpływy – 34,6 mln USD – Ekofundusz 
odnotował w 2001 r., natomiast największy udział w wydatkach z Ekofunduszu mia-
ły inwestycje związane z ochroną Bałtyku19. 

Do środków zagranicznych należą przede wszystkim środki unijne (w tym fun-
dusze przedakcesyjne) oraz pozostałe środki zagraniczne. W okresie przedakcesyj-
nym zagranicznym źródłem finansowania zadań z zakresu ochrony środowiska były 
programy: PHARE i ISPA oraz instrument rolny SAPARD. Przy czym środki z fun-
duszu ISPA i SAPARD w całości, natomiast PHARE w znacznej części zostały wy-
korzystane na realizację zadań związanych z ochroną środowiska20. Wielkość dotacji 
z tych programów wynosiła 75,8% wszystkich dotacji przyznanych Polsce w ra-
mach pomocy zagranicznej w latach 1991–2001. Pozyskane wówczas środki prze-
znaczono głównie na ochronę wód i podejmowanie działań w gospodarce wodnej21.

15 A. Barczak, E. Kowalewska, wyd. cyt., s. 39.
16 Ekofundusz został powołany w 1992 r. przez Skarb Państwa, reprezentowany przez Ministra 

Finansów, na podstawie ustawy o fundacjach z 1984 r., DzU 1991, nr 46, poz. 203, ze zm. Swoją dzia-
łalność prowadził do 29 listopada 2010 r. Ostatnie działania zakończono w 2012 r. 

17 http://www.mos.gov.pl/artykul/7_aktualnosci/13585_ekofundusz_koniec_misjiz.org.pl (8.02. 2015). 
18 B. Karlikowska, Źródła finansowania inwestycji proekologicznych w Polsce, [w:] Ekonomiczno-

-finansowe i prawne instrumenty ochrony środowiska naturalnego w Polsce, red. J. Zalewa, Wydaw-
nictwo UMCS, Lublin 2001, s. 66.

19 P. Gruszecki, Źródła finansowania ochrony środowiska w Polsce, [w:] Raport „Stan środowiska 
w Polsce w latach 1996–2001”, Inspekcja Ochrony Środowiska, Warszawa 2003, s. 258. 

20 A. Barczak, Europejska pomoc ekologiczna dla Polski i państw członkowskich (analiza prawno-
-porównawcza), Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Morskiej w Szczecinie nr 63, Szczecin 2001, s. 32. 

21 http://www.mg.gov.pl (10.02.2015).
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W okresie 2004–2006 działania w zakresie ochrony środowiska i gospodarki 
wodnej finansowane były z unijnego budżetu w ramach funduszy strukturalnych22, 
Funduszu Spójności oraz instrumentu finansowego na rzecz ochrony środowiska 
LIFE. Projekty dotyczące ochrony środowiska mogły uzyskać także wsparcie w ra-
mach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norwe-
skiego Mechanizmu Finansowego23. Wartość środków z Unii Europejskiej na ochro-
nę środowiska w Polsce w latach 2004–2006 wyniosła około 2,5 mld euro24.

Źródłem finansowania przedsięwzięć na ochronę środowiska w latach 2007– 
–2013 był Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ). Środki unijne 
na POIiŚ pochodziły z dwóch źródeł: z Funduszu Spójności oraz Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego. Ochrona środowiska była drugim co do obszarów, 
który otrzymał największe wsparcie. Wartość środków unijnych przeznaczonych na 
ochronę środowiska w Polsce w latach 2007–2013 wyniosła około 5 mld euro25. 

Fundusze europejskie będą również wspierały działania w zakresie ochrony śro-
dowiska w Polsce w bieżącej perspektywie 2014–2020. Według wstępnych szacun-
ków Polska otrzyma 72,9 mld euro na realizację polityki spójności. Środki te będzie 
można rozdysponować m.in. na „zieloną energię oraz transport przyjazny środowi-
sku”. W ramach podziału tych funduszy na programy krajowe projekt Infrastruktura 
i środowisko ma otrzymać 24,158 mld euro26.

3. Struktura środków finansowych według źródeł finansowania

Istotne z punktu widzenia analizy jest zaprezentowanie struktury środków finanso-
wych na inwestycje w ochronę środowiska i gospodarkę wodną w Polsce według 
źródeł finansowania. Podstawową grupę w strukturze finansowania nakładów na 
ochronę środowiska w badanym okresie stanowiły środki własne przedsiębiorstw, 
w tym gmin, których udział stanowił ponad 50%, a w przypadku gospodarki wodnej 
jest to około 40%.

Drugim znaczącym źródłem środków finansowych są środki zagraniczne, które 
w badanym okresie obejmowały zarówno środki przedakcesyjne, jak i możliwość 
korzystania z pełnoprawnej pomocy w ramach naszego członkostwa w Unii Europej-
skiej. Widoczne jest to w znacznym wzroście ich udziału w latach 2000–2013. Przy 
czym należy zwrócić uwagę na ich wysokość w okresie przedakcesyjnym w obsza-

22 Do funduszy strukturalnych wówczas zaliczały się: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, 
Europejski Fundusz Społeczny, Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnych (sekcja Orienta-
cja), Finansowy Instrument Orientacji Rybołówstwa. 

23 http://www.funduszeeuropejskie.pl (31.01.2015).
24 J. Karpińska, Finansowanie ochrony środowiska w Polsce ze źródeł europejskich w aspekcie 

okresu programowania 2007–2013, Zeszyty Naukowe SGGW w Warszawie – Problemy Rolnictwa 
Światowego, t. 2(17), Warszawa 2007, s. 342. 

25 http://www.pois.gov.pl (28.01.2015). 
26 Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, http://www.mir.gov.pl (1.02.2015).
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Tabela 1. Struktura nakładów inwestycyjnych na ochronę środowiska i gospodarki wodnej w Polsce 
według źródeł finansowania w latach 2000–2013

Wyszczególnienie/Lata 2000 2005 2010 2012 2013 

OCHRONA SRODOWISKA

Źródła finansowania w %

Środki własne
W tym gmin

53,40
-

49,07
18,02

44,15
16,70

47,95
12,35

50,58
11,64

Środki z budżetu: centralnego
Województwa
Powiatu
Gminy 

2,20
1,60
0,20
1,40

1,07
0,45
0,10
1,03

0,79
1,17
0,43
1,23

7,61
0,69
0,36
1,17

4,91
0,61
0,12
1,41

Środki z zagranicy 3,90 15,96 22,08 20,82 22,13

Fundusze ekologiczne (pożyczki, 
kredyty i dotacje)

20,00 21,15 13,88 13,94 12,47

Kredyty i pożyczki krajowe, w tym 
bankowe

11,70 7,60 13,81 6,13 6,41

Inne środki, w tym nakłady 
niesfinansowane

5,60 3,56 2,45 1,32 1,37

Razem 100 100 100 100 100

GOSPODARKA WODNA

Źródła finansowania w %

Środki własne
W tym gmin

45,4
-

46,13
17,8

42,96
23,94

33,95
11,19

31,48
10,40

Środki z budżetu: centralnego
Województwa
Powiatu
Gminy 

9,6
9,7

-
1,3

11,16
4,94
0,03
1,24

4,14
5,07
0,18
0,83

9,32
8,82
0,05
1,52

15,52
5,52
0,05
1,02

Środki z zagranicy 13,1 10,99 20,92 23,46 25,29

Fundusze ekologiczne (pożyczki, 
kredyty i dotacje) 8,9 16,32 14,2 17,31 16,88

Kredyty i pożyczki krajowe, w tym 
bankowe 4,1 4,65 6,92 3,68 3,07

Inne środki, w tym nakłady 
niesfinansowane 7,9 4,53 5,47 1,9 1,18

Razem 100 100 100 100 100

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych statystycznych, Ochrona Środowiska 2014, GUS, 
Warszawa 2014, s. 412.
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rze ochrony środowiska i w obszarze gospodarki wodnej, gdzie wynosiły odpowied-
nio: 3,9% i 13%, a następnie ich wzrost do 22% w ochronie środowiska i 25% w go-
spodarce wodnej. Wynikało to przede wszystkim ze stanu naszego środowiska, który 
wymagał ogromnych środków na dostosowanie go do wymagań Unii Europejskiej 
zarówno w zakresie ochrony środowiska, jak i gospodarki wodnej. Kolejny wzrost 
środków w tym zakresie widoczny był po 2005 r. i ma związek z wyznaczonymi 
przez Unię Europejską okresami dostosowawczymi obejmującymi gospodarkę wod-
ną i ochronę wód (w tym obszarze okresy te były najdłuższe). Należy podkreślić, iż 
podstawową rolę w dystrybucji środków zagranicznych przeznaczonych na ochronę 
środowiska i gospodarkę wodną – jako instytucje pośredniczące – odegrały fundu-
sze ekologiczne, w tym NFOŚiGW oraz wojewódzkie fundusze. W związku z tym 
nie jest zaskoczeniem fakt, iż fundusze ekologiczne stanowią kolejne istotne źródło 
finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej. W analizowanym okresie 
ich udział miał wprawdzie tendencję spadkową: z 20% w 2000 r. do ponad 12% 
w 2013 r. w ochronie środowiska. Natomiast w gospodarce wodnej miał tendencję 
wzrostową z 8,9% do prawie 17% w 2013 r. Najwyższy udział funduszy odnotowa-
no w pierwszym roku członkostwa Polski w Unii Europejskiej.

Pozostałe źródła finansowe odegrały rolę uzupełniającą w systemie finansowa-
nia działań w zakresie ochrony środowiska i gospodarki wodnej.

4. Nakłady na ochronę środowiska 

W świetle badań przeprowadzonych przez GUS obserwuje się w Polsce od 2000 r. 
wzrost nakładów na środki trwałe na ochronę środowiska, które w 2013 r. wyniosły 
ponad 10,9 mld zł, odnotowano także wzrost nakładów na środki trwałe na gospo-
darkę wodną, które osiągnęły poziom około 3,1 mld zł27. Wzrost nakładów na środki 
trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej w latach 2000–2013 zilu-
strowano na wykresie 1. 

Najlepiej dynamikę nakładów inwestycyjnych na ochronę środowiska w Pol-
sce obrazują wskaźniki: udziału nakładów inwestycyjnych na ochronę środowiska 
w PKB oraz udziału nakładów inwestycyjnych na ochronę środowiska w nakładach 
inwestycyjnych ogółem. Analiza powyższych wskaźników pokazuje, że w relacji 
do PKB nakłady na środki trwałe na ochronę środowiska utrzymywały się w ana-
lizowanym okresie na poziomie 0,6–0,8%, a w przypadku gospodarki wodnej na 
poziomie około 0,2%. Natomiast udział nakładów na środki trwałe służące ochronie 
środowiska i gospodarce wodnej w nakładach inwestycyjnych w gospodarce naro-
dowej kształtowały się w latach 2000–2013 na poziomie około 5% dla ochrony śro-
dowiska i nieco powyżej 1% w przypadku gospodarki wodnej. Wielkość nakładów 
na ochronę środowiska oraz gospodarkę wodną i ich udział w PKB oraz w nakładach 
inwestycyjnych ogółem przedstawiono w tab. 2.

27 Nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej w Polsce w 2013 r., 
GUS, Departament Badań i Ochrony Środowiska, Warszawa 2014, s. 1.
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Wykres 1. Nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej w latach 
2000–2013 (ceny bieżące) 

Źródło: Nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej w Polsce w 2013 r., 
GUS, Departament Badań Regionalnych i Środowiska, Warszawa 2014, s. 1.

Tabela 2. Nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarkę wodną w latach 
2000–2013 (w mln zł) i ich udział w PKB oraz w nakładach inwestycyjnych ogółem (w %)

Wyszczególnienie/Rok 2000 2005 2010 2012 2013

Nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej

Ochrona środowiska (w mln zł) 6570,3 5986,5 10926,2 10127,8 10851,8

Gospodarka wodna* (w mln zł) 1652,7 1715,8 2823,2 2787,9 3059,3

Udział w nakładach inwestycyjnych w gospodarce narodowej w %

Ochrona środowiska 4,9 4,6 5,0 4,3 4,7

Gospodarka wodna 1,2 1,3 1,6 1,2 1,3

Udział w PKB w %

Ochrona środowiska 0,88 0,61 0,77 0,63 0,66

Gospodarka wodna 0,22 0,17 0,25 0,17 0,19

Źródło: opracowanie własne na podstawie Ochrona środowiska 2014, wyd. cyt., s. 410.
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5. Zakończenie

Osiągnięte poziomy w zakresie poprawy jakości środowiska, a tym samym warun-
ków życia i zdrowia społeczeństwa oraz sukcesy w dziedzinie rozwoju zrównowa-
żonego są efektem poczynionych w ostatnich latach inwestycji na rzecz ochrony 
środowiska. 

Znaczący wzrost działań w obszarze środowiska i racjonalnego gospodarowania 
jego zasobami był możliwy przede wszystkim dzięki środkom finansowym, jakie 
zostały przekazane na ten cel szczególnie po akcesji Polski do UE. Rozszerzyła się 
wówczas możliwość wykorzystania dodatkowych funduszy na realizację zadań z za-
kresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Środki z budżetu unijnego stały się 
głównym impulsem do podejmowania działań na płaszczyźnie ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej oraz skłoniły dodatkowo do wydatkowania środków krajowych 
i uruchamiania funduszy własnych przedsiębiorców na inwestycje w tym zakresie. 
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